
 

REGIONE PIEMONTE                                                         PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

COMUNE DI CASTELLETTO MONFERRATO 
PIAZZA ASTORI NR. 1 – CAP. 15040 P.IVA/C.F. 00433950060  

TEL.: 0131 233165 – 0131 238272 / FAX: 0131 212098 

 

 

 

 
A MISSIONE 2: RIVOLUZIONE VERDE E TRANSIZIONE ECOLOGICA;  

COMPONENTE C4: TUTELA DEL TERRITORIO E DELLA RISORSA IDRICA; 
INVESTIMENTO 2.2: INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE 

DEL TERRITORIO E L’EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI 
 

DETERMINAZIONE N.  161/2023 
 

OGGETTO: D.M. DEL 30.01.2020 – LEGGE NR. 160 DEL 27.12.2019 (L.B. 2019) ART. 
1 – C. 29-37. CONTRIBUTO AI COMUNI PER EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE – 
ANNUALITÀ 2023. AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI PER LA 
PROGETTAZIONE DELLE OPERE DI “RIQUALIFICAZIONE 
ENERGETICA PALAZZO CAVALLI - INTERVENTI DI 
MIGLIORAMENTO TERMICO EDIFICIO COMUNALE –
SOSTITUZIONE PARZIALE DEI SERRAMENTI”.  
CUP: J63C22000690006 – CIG: 9943900DDC 
 

Dalla Residenza Comunale, addì VENTUNO del mese di GIUGNO duemilaVENTITRÈ 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

VISTO l’art. 49 comma 2 del regolamento per l’attività contrattuale del comune, approvato con 

deliberazione del c.c. n. 17 del 30.09.2004, come modificata da successiva deliberazione c.c. n. 

04/2008 del 28.01.2008, c.c. n. 04 del 27/02/2013, c.c. n. 21 del 17/07/2013 e c.c. nr. 05 del 

02.02.2022, esecutive ai sensi di legge; 

VISTI i provvedimenti relativi all'organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune di Castelletto 

Monferrato ed il Decreto Sindacale nr. 15/2021 del 07.12.2021, relativo all’attribuzione di 

competenze e poteri gestionali nella materia oggetto del presente provvedimento;  

VISTI: 
- il D.M. del Dipartimento per gli affari interni e territoriali in data 14.01.2020, pubblicato in 

Gazzetta Ufficiale n. 13 del 17 gennaio 2020 recante l'assegnazione ai comuni, per l'anno 2020, 

ai sensi dell'art. l, commi 29-37, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, dei contributi per 

investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e di sviluppo 

sostenibile, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018; 

- il D.M. del 30.01.2020 di assegnazione ai comuni anche dei contributi per le annualità 2021 – 

2022 – 2023 – 2024, sempre sulla base della popolazione residente alla data del 1° gennaio 

2018 al fine di agevolare una utile programmazione pluriennale delle opere da realizzare con 

i contributi previsti dal succitato comma 29 per ciascuna delle sopra menzionate annualità; 



RICHIAMATO l’art. 1 del D.M. 30.01.2020 il quale, in applicazione del comma 29 dell'articolo 

1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, assegna contributi ai comuni per investimenti destinati 

ad opere pubbliche in materia di: 

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione 

pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale 

pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità, nonché 

interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio 

comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche; 

ATTESO CHE al Comune di Castelletto Monferrato viene concesso, per l’annualità corrente 

(2023), un contributo nella misura pari ad EURO 50.000,00 sulla base della quota stabilita per 

fascia di popolazione di cui alla lettera A) – “Comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 

abitanti” – come da succitato Decreto e che, per tali opere, il comune beneficiario è tenuto ad 

iniziare l'esecuzione dei lavori per la realizzazione delle opere pubbliche entro il 15 settembre di 

ciascuna annualità; 

ATTESO che il sopracitato contributo è confluito nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(P.N.R.R.) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata 

all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021–nella 

Linea progettuale M2C4 –investimento 2.2 “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del 

territorio e l’efficienza energetica dei Comuni”. 
CONSIDERATO CHE tra le opere finanziabili previste dal decreto, più precisamente 

nell’ambito degli interventi di efficientamento energetico previsti dal suindicato Decreto 

Ministeriale, l’Amministrazione Comunale ha ritenuto opportuno programmare un intervento di 

riqualificazione energetica dell’immobile comunale denominato Palazzo Cavalli con sostituzione 

parziale dei serramenti; 

CONSIERATO CHE: 
- l’immobile è di proprietà comunale e che, a causa del suo mancato utilizzo si è assistito ad un 

rapido deterioramento delle strutture e delle finiture che hanno comportato uno stato di 

conservazione molto precario tanto da indurre l’Amministrazione Comunale, nel corsi degli 

anni passati, ad eseguire interventi mirati, sia esternamente che internamente all’unità 

immobiliare, al fine di adeguare la struttura esistente ed eliminare quelle situazioni di pericolo 

che compromettono i requisiti di pubblica sicurezza; 

- nel corso degli ultimi anni si sono eseguiti più volte alcuni intervenuti di manutenzione sulla 

copertura lignea (e coppi) dell’immobile mediante sistemazione della copertura (2011), 

rifacimento parziale causa crollo improvviso di una falda del tetto (2016) e rifacimento 

completo della struttura di copertura (anno 2019) nonché, un intervento di manutenzione 

straordinaria e messa in sicurezza delle strutture interne ed abbattimento delle barriere 

architettoniche (2021); 

VISTI gli atti di programmazione vigenti, con particolare riferimento all’Elenco Annuale dei 

Lavori Pubblici di cui al Piano Triennale 2023/2025 adottato con Deliberazione G.C. n. 83/2022 

in data 09.11.2022, all’interno del quale l’opera, essendo stimata come valore inferiore a EURO 

100.000,00 non rientra nel programma delle opere pubbliche per il triennio 2023/2025, non 

essendovi l’obbligo ai sensi dell’art. 21 del Dlgs n.50/2016 e s.m.i.; 

VISTA pertanto la necessità di procedere con la progettazione delle opere necessarie affinché i 

lavori possano essere appaltati e conclusi entro i termini imposti dal Decreto Direttoriale succitato 

secondo le procedure indicate dal D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.(Codice dei Contratti); 

DATO ATTO CHE il Comune, in ragione della situazione organizzativa, non è provvisto di 

Ufficio Tecnico dotato di idonea risorsa umana, per cui si rende necessario procedere 

all’esternalizzazione dei servizi afferenti sia la progettazione delle opere di “Riqualificazione 
energetica di Palazzo Cavalli - Interventi di miglioramento termico edificio comunale mediante  
sostituzione parziale dei serramenti” e, che pertanto, il presente provvedimento costituisce 

attestazione, ai sensi dell’articolo 31, comma 11 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., di carenza, 

nell’ambito dell'Ufficio Tecnico del Comune, di professionalità idonea allo svolgimento delle 

attività di cui sopra; 



DATO ATTO CHE, sulla base delle procedure previste dal suddetto codice, le prestazioni 

tecniche relative al servizio di progettazione e direzione lavori verranno affidate a professioniste 

qualificato aventi le specifiche competenze di carattere tecnico, economico-finanziario, 

amministrativo, organizzativo e legale, dotati di adeguata polizza assicurativa a copertura dei 

rischi professionali come previsto dall'articolo 24, comma 4 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

RICHIAMATO l’art. 24, commi 1 e 2, lett. d) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che prevede 

l’espletamento delle prestazioni relative alla progettazione di fattibilità tecnica ed economica, 

definitiva ed esecutiva di lavori, al collaudo, al coordinamento della sicurezza della progettazione 

nonché alla direzione dei lavori e agli incarichi di supporto tecnico-amministrativo alle attività 

del responsabile del procedimento e del dirigente competente alla programmazione dei lavori 

pubblici ai soggetti di cui all'articolo 46, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 – lett. a) secondo i criteri 

definiti dal D.M. nr. 263 del 2 dicembre 2016; 

ATTESO CHE in ottemperanza del principio di cui all’art. 30, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i. e delle Linee Guida sopra indicate, sulla base di indagine di mercato svolta, si è ritenuto 

opportuno avvalersi, per quanto concerne le prestazioni tecniche relative alla progettazione, 

direzioni lavori, sicurezza e contabilità finale, dell’Arch. Paolo BELLORA con studio tecnico 

professionale sito in Alessandria (AL), quale idoneo professionista provvisto dei requisiti di cui 

all’art. 46, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. nonché dotati di copertura assicurativa 

professionale secondo quanto stabilito dall’articolo 24, comma 4 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

VISTO il preventivo di spesa del 19.06.2023 e pervenuto a Prot. nr. 2187 in data 19.06.2023 

relativo all’espletamento delle prestazioni tecniche professionali inerenti l’attività di 

progettazione  definitiva/esecutiva, direzione lavori e redazione di contabilità finale, corredata 

dalla documentazione prevista dal D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. (Codice dei Contratti) delle opere in 

oggetto, trasmesso dall’Arch. Paolo BELLORA di Alessandria (AL) ed esposto nell’importo di 

EURO 4.950,00 oltre oneri previdenziali in ragione del 5% ed IVA di Legge in ragione del 22%, 

ovvero, per complessivi EURO 6.340,95 compresi oneri ed IVA di Legge; 

CONSIDERATO CHE, relativamente alle fasi progettuali, si è ritenuto avvalersi di quanto 

disposto dall’art. 23, comma 4 – 2 ° periodo – del D.Lgs. 50/2016 ove viene specificato che 

“…..E’ consentita, altresì, l’omissione di uno o di entrambi i primi due livelli di progettazione, 
purché il livello successivo contenga tutti gli elementi previsti per il livello omesso, 
salvaguardando la qualità della progettazione…”;  

RITENUTO pertanto approvare il preventivi di spesa suindicato prodotto dall’Arch. Paolo 

BELLORA di Alessandria (AL) per le le prestazioni profesisonali richieste; 

DATO ATTO CHE il professionista suindicato risulta in regola con la certificazione di regolarità 

contributiva acquisita secondo quanto disposto dalla normativa vigente; 

ATTESO CHE le prestazioni professionali sopra indicate troveranno copertura nel quadro 

economico complessivo dell’opera di “Riqualificazione energetica di Palazzo Cavalli - Interventi 
di miglioramento termico edificio comunale mediante sostituzione parziale dei serramenti” 
conforme ai documenti programmatici dell’Ente; 

DATO ATTO CHE il suindicato professionista ha presentato contestualmente all’offerta la 

seguente la seguente documentazione: 

a) polizza di assicurazione professionale; 
b) dichiarazione per la tracciabilità dei flussi finanziari ex L. 136/10 e s.m.i.; 
RITENUTO in ragione di quanto descritto in precedenza procedere all’assunzione dell’impegno 

per l’importo sopra indicato; 

CONSIDERATO CHE la Legge di Bilancio n. 197 del 29.12.2022 per l’annualità 2023, ha 

mantenuto l'obbligo per le Amministrazioni Comunali di procedere ad acquisti di beni e servizi 

attraverso il M.E.P.A. nel caso di importi al di sopra della soglia di EURO 5.000,00, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 450 della l. 296/2006 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 1, comma 2 del D.Lgs. 120/2020 – “Decreto Semplificazioni”, modificato dall'art. 

51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), della Legge nr. 108 del 29.07.2021, che consente l’affidamento 

diretto, mediante cottimo fiduciario, da parte del responsabile del procedimento, fra l’altro, per 

servizi e forniture di importo inferiore a centotrentanovemila euro; 



RILEVATO CHE trattasi di servizio necessario al fine di garantire le attività istituzionali 

dell’Ente; 

ACCERTATA la propria competenza in qualità di Responsabile del Servizio dotato di apposito 

budget, ai sensi dei provvedimenti deliberativi vigenti; 

VISTI: 
- il D.Lgs. 267/2000; 

- la normativa in materia di lavori pubblici, con particolare riferimento alla D.Lgs. 50/2016 

e s.m.i. nonché il D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;  

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento Comunale di Contabilità; 

- il Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei servizi; 

VISTO il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023/2025 approvato con 

Deliberazione di C.C. nr. 04/2023 del 27.03.2023 e variato successivamente con Deliberazione 

di C.C. nr. 13/2023 del 21.06.2023; 

VISTO il parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa ai sensi dell’art.147/bis del D.Lgsvo 267/2000; 

PRESO ATTO del visto di regolarità contabile, recante l’attestazione di copertura finanziaria, ai 

sensi dell’art. 153 del D.Lgs. 267/2000 e degli atti di organizzazione vigenti da parte del 

Responsabile del Servizio Finanziario; 
 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1. DI CONFERIRE, per i motivi indicati in premessa, i servizi tecnici di progettazione 

definitiva/esecutiva delle opere di “Riqualificazione energetica di Palazzo Cavalli - Interventi 
di miglioramento termico edificio comunale mediante sostituzione parziale dei serramenti”, 
all’Arch. Paolo BELLORA con studio tecnico professionale sito in Alessandria (AL), per 

l’importo di 4.950,00 oltre oneri previdenziali (5%) ed IVA di Legge in ragione del 22%, come 

da offerta del 19.06.2023 e pervenuta a Prot. nr. 2187 in data 19.06.2023; 

2. DI DARE ATTO che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella comunicazione di 

affidamento/lettera commerciale trasmessa in data 05.07.2023 – Prot. nr. 2448; 

3. DI GARANTIRE la copertura finanziaria della prestazione sopra indicata esposta 

nell’importo di EURO 4.950,00 oltre oneri previdenziali ed IVA di Legge e pertanto, per 

complessivi EURO 6.340,95 compresi oneri ed IVA in ragione del 22%; 
4. DI DARE ATTO che la spesa complessiva di EURO 6.340,95 comprensiva di oneri 

previdenziali 5% compresa IVA di Legge viene imputata alla Missione 01 – Programma 

05 – Titolo 2 – Cap. 6130/1/5, sul bilancio di previsione esercizio finanziario 2023/2025 – 

Esercizio 2023 approvato con Deliberazione di C.C. nr. 04/2023 del 27.03.2023 e s.m.i. 

5. DI DARE ATTO che le prestazioni tecniche troveranno copertura nel quadro economico 

complessivo dell’opera di “Riqualificazione energetica di Palazzo Cavalli - Interventi di 
miglioramento termico edificio comunale mediante sostituzione parziale dei serramenti” 
conforme ai documenti programmatici dell’Ente; 

6. DI CONFERMARE che il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione delle prestazioni è 

soggetto all’applicazione dell’I.V.A. e verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e 

degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010. 

7. DI ATTESTARE CHE il finanziamento dei servizi tecnici affidati avverrà interamente 

mediante contributo concesso con Decreto Ministeriale del 30.01.2020 – Annualità 2023 – e, 

successivamente, confluito nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (P.N.R.R.) approvato 

con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretariato 

generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021–nella Linea progettuale M2C4 

–investimento 2.2 “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza 

energetica dei Comuni”; 



8. DI DICHIARARE che è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, 

in attuazione dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. n. 

62/2013 e dell'art. 42, c. 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

9. DI APPROVARE il seguente cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e 

dei principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi 

contabili) e del DPCM 28/12/11: 

ANNO DI IMPUTAZIONE 2023  EURO 6.340,95 

ANNO DI PAGAMENTO 2024  EURO 6.340,95 

10. DI ESPRIMERE parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e 

la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147/bis del D.Lgsvo 267/2000. 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
 Geom. Andrea BUZIO 

_________________________ 

 

 

LEGGE 267/00 ART. 153 REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
Si certifica che il presente atto, regolare 

contabilmente, è dotato della copertura finanziaria, 

e che è stato assunto il relativo impegno di spesa alla 

Missione 01 – Programma 05 – Titolo 2 – 

Cap. 6130/1/5 sul bilancio di previsione esercizio 

finanziario 2023/2025 – Es. 2023 

Castelletto Monferrato, lì 21/06/2023 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 Rag. INTORCIA Daniela 

Su conforme dichiarazione del Messo Comunale si 

certifica che il presente atto viene affisso oggi 

all’Albo Pretorio per ivi rimanere per giorni 

quindici naturali e consecutivi.  

Li _____________ 

 

 

 
 

IL MESSO COMUNALE 

 Sandra Cibin 

 


